Ignibus Vestae clypeisque sacris,
Martis et cultu geminique Iani
Et tuo, Tarpeie pater, secundo
Numine tutum.

610

Actus quartus

Tarquinius

- Tar. Adeste, iuvenes: quos videtis, ilicit
Levate fasces cum feris securibus;
Dein ora regis Tarquini praecedite.
Tu scepta tende, figat aquila in hac manu
Eburna nidum. tu coronam vertici 615
Magis merentis. haec parens insignia
Nato reliquit, Tusciae reges patri.
Quid hoc? virilis corporis tutela ubi est?
Ensis feratur, occulat bellum toga.
Non occulat: colore sanguineo palam. 620
Minetur illis, arma qui contra ferent;
Rursus, quietis candido pacem annuat.
Sed vesper oritur. perge, praecipita moras.
Hic, hic dabit, quod impius praedo negat.
Non scepta vulgi pollui manibus sinam. 625
Eamus, agite: magna pars iuvenum foro
Nos iam opperitur; nec retardabit Patres
Aetas: eidem principum tecta imminent.
Inhiate nostris nutibus; quaeque amplius
Iusso, citato pergit facessere gradu. 630
Audete. vobis, o socii, regnum occupo.

Servius

- Serv. Abite, comites: dulce secretum date.
O massa, visu laeta, re tristissima,
Corona: capiti te quis exoptet suo?
O quot senile degravas pectus novis 635
Subinde curis? gignis ex malo malum
Fidemque sanctam submoves aula, domo.
Nulli nocentem quisquis haud esse didicit
Privatus, odit. ipse - quis credat? - gener,
Quem puerum et orbum sustuli patris fide, 640
Servavi ab hoste, Tarquinia misi in bona
Tandemque generum filia sumsi addita;
Is ausus a me - sic rependit gratiam -
Populare donum, scepta, vi reposcere,
Impulsus, eheu, pignoris furiis mei. 645

Tuli medelam: properus accivi Patres	
Plebemque. rursus, quod recepi, reddidi;	
Rursus recepi: rursus unanimi fide	
Sanxit caduca sceptrum concilium mihi.	
Et cum supinas tenderet supplex manus	650
Pacem petens Tarquinius, haud dubie dedi.	
Quid enim? nefasto Marte congrederer meis?	
Dirasne proprius sanguis imbueret manus?	
Ecquod manebat regiam columen domum?	
Adhuc minoris filiae patrius dolor	655
Meminit, tepentque Tulliae cineres meae.	
Quo cedis, ah quo cedis, infelix decus?	
Nunc tamen ad aures rumor allapsus meas	
Restincta nondum mussat haec incendia	
Et dulce pacis nomen obtendi dolo.	660
Credo? an recuso suspicax vulgus sequi?	
O genitor infauste! o mali fati socer!	
Sic me, deorum, respicis miserum, sator?	
Qui non Etrusca pila, non Veientium	
Tremui dolones, en, perhorresco meos.	665
Hoc est, quod abnui timendas nuptias	
Noctemque diis abominatam. scilicet,	
Non oris, animi forma contraxit pares,	
Et utrisque regna cara, rex inamabilis.	
Superbe iuvenis tuque natrix o mea,	670
Indigna tali stirpe, digna Gorgone,	
Quae vos in odium sanguinis rabies agit?	
Brevis parentem distinet tumulo mora;	
Iamiam Charontis navigat lembus seni,	
Et, quam vovetis, fata maturant diem.	675
Si propria regum more Romano foret	
Publica potestas, si coiret sanguini,	
Pridem dedissem rapere promtis liberis.	
Nunc dominus idem, caussa qui regni, manet;	
Redit hoc ad ortum iure reciproco suum.	680
Ipse, in secundum fata quem superis locum	
Propulere aperta, quem coronavit pater	
Liparaeus igni, iura dare populo tamen	
Volui volenti. sed, quod unum ex omnibus	
Absterret animum atque effodit luctu gravi,	685
Spectans frequenter indolem iuvenum trucem	
Nec cive dignam, prava consulta, inquies,	
Exulceratum pectus et praeceps malo,	
Pro plebe timeo; misera me plebes movet	
Et, prima ratio, patriae caraee salus.	690
Nunc repeto, parvae non semel quod filiae